) — OFICIE-SE
Às autoridades competente

Se Data: 40//0/A5

ESTADO DE MATO GROSSO
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAI/
GABINETE DA VEREADORA POLLEYKA FRAGA O

INDICAÇÃO Nº 139/2025

A Vereadora que esta subscreve, nos termos do Regimento Interno desta Casa de

Leis, vem, respeitosamente, INDICAR ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de

Alto Araguaia-MT, Jacson Marlon Niedermeier, e requer que a presente Indicação seja

devidamente encaminhada ao Senhor Secretário Municipal de Infraestrutura, Judésio

Borges de Oliveira, a seguinte sugestão:

“Solicito a possibilidade de viabilizar a construção e instalação de cestos

metálicos (ou gaiolas metálicas) nas bocas de lobo dos bueiros localizados na Avenida

Carlos Hugueney (BR-364) e em outros bairros do município onde se fizer necessário,

a fim de evitar alagamentos durante os períodos chuvosos”

JUSTIFICATIVA

A presente Indicação tem por objetivo contribuir com a melhoria do sistema de

drenagem pluvial do município, especialmente durante o período chuvoso, por meio da

instalação de cestos metálicos nas bocas de lobo.

Esses dispositivos auxiliam na retenção de resíduos sólidos — como plásticos,
garrafas PET, folhas, areia e entulhos — que comumente são descartados de forma
inadequada e acabam obstruindo as galerias de drenagem. O entupimento dessas bocas

de lobo é uma das principais causas de alagamentos e inundações urbanas.

Com a adoção dessa medida, a Secretaria de Infraestrutura, em conjunto com o

DIVAES, poderá realizar a manutenção e limpeza das bocas de lobo com maior eficiência
e menor frequência, reduzindo custos e otimizando o tempo das equipes. O cesto
metálico permitirá uma remoção mais ágil dos resíduos acumulados, garantindo o bom
funcionamento do sistema de drenagem e minimizando os transtornos causados pelas
chuvas intensas.

Além disso, reforça-se a importância da conscientização da população quanto ao
descarte correto do lixo. É fundamental que os cidadãos evitem lançar resíduos nas vias

FASLATIVA see Voy,
EA
$

NX, »
ESTADO DE MATO GROSSO

. PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA GABINETE DA VEREADORA POLLEYKA FRAGA

ua
 S

E

públicas, terrenos baldios, córregos e rios, bem como mantenham suas calçadas limpas,
recolhendo folhas e materiais que possam ser levados pela água da chuva.

Durante obras e reformas, os cuidados devem ser redobrados. O depósito de
entulhos e materiais de construção nas calçadas pode ser facilmente arrastado pela
chuva; por isso, recomenda-se o uso de caçambas apropriadas. Também é necessário
evitar o preparo de argamassa sobre o asfalto, pois além de danificar o pavimento, o
material pode escoar para as bocas de lobo, agravando o problema.

Com a instalação dos cestos metálicos, o município dará um passo importante
na prevenção de alagamentos e enchentes, beneficiando moradores e comerciantes da
Avenida Carlos Hugueney e demais regiões afetadas. A iniciativa também contribui para
a preservação ambiental, reduzindo o impacto do descarte irregular de lixo nos cursos
d'água e córregos locais.

Atenciosamente,

Plenário Alba Berigo, Alto Araguaia-MT, 14 de outubro de 2025.

POLLEYKA!FRAGA

1º SECRETÁRIA/ VEREADORA - UNIÃO BRASIL